
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 117 del 21/12/2023

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI 
SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE 22.02.2021 N. XI/4348 – I.E.

L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di Dicembre alle ore 15:25 in Arese, 
presso la sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente
NUVOLI LUCA SINDACO SI
AGGUGINI MAURO VICESINDACO SI
SCUPOLA DENISE ASSESSORA SI
ANTOLINI ANDREA ASSESSORE SI
CROCETTA RAFFAELLA ASSESSORA SI
PANDOLFI PAOLA ASSESSORA SI

Totale Presenti 6 Totale Assenti 0

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Dott. Paolo Pepe, 
SEGRETARIO GENERALE
Presiede il Dott. Luca Nuvoli, in qualità di SINDACO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



Gli Assessori Antolini Andrea e Crocetta Raffaella dichiarano che la propria partecipazione 
all’odierna riunione di Giunta comunale implica la fruizione del diritto ai Permessi di cui 
all’art. 79 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod. ed integr.

Il Segretario Generale, all'inizio della seduta, rammenta gli obblighi di astensione ai sensi 
dell'art. 78 comma 2, D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed integr. in relazione ai punti iscritti 
all'odierno ordine del giorno.

Nessuno dei Presenti dichiara la sussistenza di obblighi di astensione.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 245 del 14/12/2023 avente ad oggetto: “NOMINA 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL'ART. 81 
DELLA L.R. 12/2005 E DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22.02.2021 
N. XI/4348 – I.E.”

Visti gli allegati pareri favorevoli formulati ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 dai Responsabili dei servizi interessati.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di approvare l'allegata proposta di deliberazione richiamata in premessa, che qui si 
intende integralmente riprodotta e trascritta.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di procedere all'espletamento 
delle procedure di caricamento per l’aggiornamento dei riferimenti di nomina della 
Commissione per il Paesaggio nell’applicativo regionale Monitoraggio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche degli Enti Locali (MAPEL) al fine di acquisire l’idoneità del Ns. Ente, quale 
Ente titolare di funzioni amministrative in materia paesaggistica, entro l’1 gennaio 2024.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Luca Nuvoli   Dott. Paolo Pepe

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE PIANIFICAZIONE, 
S.I.T., GESTIONE DEL TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE E S.I.T.

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 14/12/2023 avente 
per oggetto:

NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 22.02.2021 N. XI/4348 – I.E.

Proponente: NUVOLI LUCA - SINDACO

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



Proposta alla
Giunta Comunale

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
AI SENSI DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E DELLA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22.02.2021 N. XI/4348 
– I.E.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE
TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO IMMOBILIARE

VISTI:
• l’art. 148 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio” e s.m.i. che demanda alle Regioni i compiti di promuovere l'istituzione e 
di disciplinare il funzionamento delle Commissioni per il Paesaggio di supporto ai 
soggetti ai quali sono delegate le competenze in materia di Autorizzazione 
Paesaggistica, ai sensi dell’art. 146, comma 6 dello stesso D.Lgs.;

• gli artt. 80 e 81 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del 
Territorio” e s.m.i., che stabiliscono che ogni Ente Locale titolare delle funzioni 
amministrative riguardanti l'autorizzazione paesaggistica e l'irrogazione delle relative 
sanzioni, istituisce e disciplina una Commissione per il Paesaggio, avente i requisiti di 
organizzazione e di competenza tecnico-scientifica dettati dalla Giunta regionale;

• la deliberazione di Giunta Regionale 22 dicembre 2011, n. IX/2727 "Criteri e 
procedure per l'esercizio delle funzioni amministrative in materia dei beni 
paesaggistici in attuazione della Legge Regionale n. 12 dell’11/03/2005 e s.m.i.";

RICHIAMATI:
• la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2021, n. XI/4348 “Approvazione 

dei criteri per la nomina dei componenti delle commissioni per il paesaggio e per la 
verifica della sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-
scientifica per l'esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del D.lgs. n. 
42/2004) e la sostituzione delle DGR VIII/7977 del 6 agosto 2008, DGR VIII/8139 del 
1 ottobre 2008 e DGR VIII/8952 del 11 febbraio 2009”, pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) - Serie Ordinaria - n. 8 del 26 febbraio 
2021;

• il vigente Regolamento Edilizio comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 55 del 30.09.2008, successivamente modificato con modifiche approvate 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.03.2018, con particolare 
riferimento al Titolo II nel quale viene disciplinata la Commissione per il Paesaggio;

PRESO ATTO che tali disposti determinano che la Commissione per il Paesaggio:
• è composta da soggetti aventi particolare, pluriennale, qualificata esperienza nella 

tutela paesaggistico-ambientale, nominati dalla Giunta Comunale sulla base dei 
curricula individuali;

• avrà durata in carica corrisponde a quella della Giunta Comunale e avrà validità fino al 
31 dicembre del previsto anno di scadenza;

RICORDATO che il Comune di Arese è stato interessato lo scorso mese di maggio dalle 
elezioni amministrative per la nomina del nuovo sindaco con decadenza della precedente 
Giunta Comunale;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



CONSIDERATO pertanto che la Commissione per il Paesaggio attualmente in carica avrà 
validità fino al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATO inoltre che oltre la tale data il Ns. Ente, quale Ente titolare di funzioni 
amministrative in materia paesaggistica, non sarà più considerato idoneo e pertanto:

• non potrà accedere all’applicativo regionale Monitoraggio delle Autorizzazioni 
Paesaggistiche degli Enti Locali (MAPEL), senza possibilità di inserire i documenti 
relativi ai provvedimenti rilasciati ed effettuare la georeferenziazione delle 
trasformazioni territoriali;

• non potrà rilasciare provvedimenti di autorizzazione, compatibilità o diniego;

TENUTO CONTO che la Commissione per il Paesaggio deve essere composta da un numero 
minimo di componenti stabilito sulla base della dimensione demografica, che per il Comune 
di Arese, avendo una popolazione superiore a 15.001 abitanti, corrisponde a minimo cinque 
(5) componenti aventi particolare pluriennale qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-
ambientale;

VALUTATA quindi la necessità di avviare una procedura di selezione per la nomina di nn. 5 
componenti della Commissione tramite avviso pubblico (prot. n. 0020225/2023 del 
18.09.2023) pubblicizzato:

• agli ordini professionali degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori, degli 
ingegneri, dei geometri, dei geologi, degli agronomi e dottori forestali, dei periti agrari 
e periti agrari laureati della provincia di Milano con nota prot. n. 0020258/2023 del 
18.09.2023;

• all'Albo on-line in pari data fino al 18.10.2023;
• sul sito web istituzionale;

VALUTATA inoltre la necessità di prorogare la scadenza dei termini per la presentazione 
delle candidature per la selezione pubblica (prot. n. 0022569/2023 del 18.10.2023) 
pubblicizzato:

• agli ordini professionali degli architetti pianificatori paesaggisti e conservatori, degli 
ingegneri, dei geometri, dei geologi, degli agronomi e dottori forestali, dei periti agrari 
e periti agrari laureati della provincia di Milano con nota prot. n. 0022601/2023 del 
18.10.2023;

• all'Albo on-line in pari data fino al 15.11.2023;
• sul sito web istituzionale;

VISTE le candidature pervenute entro il termine stabilito dalla proroga del termine della 
scadenza per la presentazione delle candidature determinata per il giorno 15.11.2023 e di 
seguito elencate:

1. Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;
2. Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
3. Candidato C con prot. 0022260/2023 del 16.10.2023;
4. Candidato D con prot. 0022341/2023 del 16.10.2023;
5. Candidato E con prot. 0022379/2023 del 17.10.2023;
6. Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;

VISTA inoltre le candidature pervenute oltre il termine stabilito di cui sopra e di seguito 
elencate:

7. Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



PRESO ATTO che per l’assunzione del ruolo di presidente della Commissione per il 
Paesaggio sono state presentate le candidature di seguito elencate:

8. Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
9. Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;

RICHIAMATA la determinazione n. 16/2023/5° del 11.11.2023 a firma della responsabile del Settore 
Pianificazione, S.I.T., Gestione Territorio, SUAP e Patrimonio Immobiliare, di nomina di una 
commissione interna per la valutazione delle candidature pervenute;

CONSIDERATO che:
a) dalle risultanze dell'istruttoria tecnica della commissione interna raccolte nel verbale 

del 12.12.2023, agli atti d’ufficio, e condotta in base ai criteri definiti dalla D.G.R. n. 
XI/4348/2021 ed al relativo Allegato A emerge, dando atto della congruenza anche 
con i requisiti del vigente Regolamento Edilizio comunale, che n. 4 candidature sono 
ammissibili al ruolo di componente della Commissione per il Paesaggio;

b) sulla base della tabella istruttoria redatta nella seduta della commissione interna è 
necessario redigere, come indicato nel verbale della stessa, agli atti d’ufficio, la 
seguente graduatoria:
1. Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
2. Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;
3. Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;
4. Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;

c) dalle risultanze dell'istruttoria tecnica della commissione interna raccolte nel verbale 
del 12.12.2023, agli atti d’ufficio, e condotta in base ai criteri definiti dalla D.G.R. n. 
XI/4348/2021 ed al relativo Allegato A emerge, dando atto della congruenza anche 
con i requisiti del vigente Regolamento Edilizio comunale, che tutte le candidature (n. 
2) sono ammissibili al ruolo di presidente della Commissione per il Paesaggio;

d) ai sensi dell’art. 51 del Titolo II del vigente Regolamento Edilizio comunale, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2008, il presidente 
e il vice-presidente della Commissione verranno eletti dai componenti della 
Commissione;

RAVVISATA la necessità di individuare un quinto componente della Commissione per il 
Paesaggio;

CONSIDERATO i criteri definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 per cui al punto 2 si 
definisce che “i componenti della Commissione per il paesaggio, per i Comuni, per le 
Comunità Montane, per le Unioni dei Comuni, per gli enti gestori dei Parchi, per le Province 
e per la Città Metropolitana di Milano, potranno essere scelti anche tra i funzionari 
dipendenti dell’Ente, purché in possesso dei requisiti sopra formulati”;

RITENUTO pertanto opportuno:
A)  sulla base delle valutazioni e risultanze della commissione interna di valutazione delle 

candidature pervenute, redigere la seguente graduatoria:
1. Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
2. Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;
3. Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;
4. Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;

B) nominare come componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio tutti i n. 4 
candidati in graduatoria e pertanto:

a) Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
b) Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;
c) Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



d) Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;
C) demandare alla Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo, con propria 

determinazione, l’individuazione del quinto commissario tra i funzionari dipendenti 
dell’Ente, in possesso dei requisiti definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021, 
così come previsto al punto 2 dell’Allegato A alla stessa deliberazione regionale;

D) di dare atto che il funzionamento della Commissione per il Paesaggio è disciplinato 
dal Titolo II del Regolamento Edilizio comunale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2008, e che pertanto, il presidente e il vice-
presidente della Commissione verranno eletti dai componenti della Commissione ai 
sensi dell’art. 51 del citato Regolamento tra le candidature (n. 2) pervenute e ritenute 
idonee all’assunzione al ruolo di presidente, a seguito dell’istruttoria redatta dalla 
commissione interna di valutazione, sulla base dei criteri definiti dalla D.G.R. n. 
XI/4348 del 22.02.2021 e quindi:

a) Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
b) Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;

VISTO il “Piano triennale di prevenzione della corruzione 2023-2025" del Comune di Arese, 
adottato in conformità alla Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 87 del 27.9.2023;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;

P R O P O N E   A L L A    G I U N T A   C O M U N A L E    D I   D E L I B E R A R E

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di redigere la seguente graduatoria dei candidati quali componenti della Commissione 
Comunale per il Paesaggio, come da verbale e tabella istruttoria redatta dalla 
commissione interna di valutazione, agli atti d’ufficio, sulla base dei criteri definiti 
dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021:
1. Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
2. Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;
3. Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;
4. Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;

3) di nominare quali componenti della Commissione Comunale per il Paesaggio tutti i n. 
4 candidati in graduatoria:

a) Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
b) Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;
c) Candidato G con prot. 0025548/2023 del 27.11.2023;
d) Candidato A con prot. 0020532/2023 del 21.09.2023;

4) di demandare alla Responsabile dell’Area Territorio e Sviluppo, con propria 
determinazione, l’individuazione del quinto commissario tra i funzionari dipendenti 
dell’Ente, in possesso dei requisiti definiti dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021, 
così come previsto al punto 2 dell’Allegato A alla stessa deliberazione regionale;

5) di dare atto che il funzionamento della Commissione per il Paesaggio è disciplinato 
dal Titolo II del Regolamento Edilizio comunale, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 30.09.2008, e che pertanto, il presidente e il vice-

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



presidente della Commissione verranno eletti dai componenti della Commissione ai 
sensi dell’art. 51 del citato Regolamento tra le candidature (n. 2) pervenute e ritenute 
idonee all’assunzione al ruolo di presidente, a seguito dell’istruttoria redatta dalla 
commissione interna di valutazione agli atti d’ufficio, sulla base dei criteri definiti 
dalla D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 e quindi:

a) Candidato B con prot. 0022057/2023 del 12.10.2023;
b) Candidato F con prot. 0022464/2023 del 17.10.2023;

6) di dare atto che:
a) come previsto al punto 4 dell'Allegato A della D.G.R. n. XI/4348 del 22.02.2021 la 

durata in carica della Commissione scadrà il 31.12.2029;
b) ai sensi dell'art. 53, comma 2 del Regolamento Edilizio vigente la stessa si intende 

prorogata di diritto fino alla nomina della nuova Commissione;

7) di dare atto che la partecipazione alle sedute della Commissione per il Paesaggio, ai 
sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, si intende a titolo 
gratuito e può, se del caso, essere previsto solamente un rimborso spese debitamente 
comprovato per i singoli membri;

8) di demandare al Settore Pianificazione, S.I.T., Gestione Territorio, SUAP e 
Patrimonio Immobiliare, competente in materia paesaggistica, l'espletamento delle 
procedure di caricamento per l’aggiornamento dei riferimenti di nomina della 
Commissione per il Paesaggio nell’applicativo regionale Monitoraggio delle 
Autorizzazioni Paesaggistiche degli Enti Locali (MAPEL) al fine di acquisire 
l’idoneità del Ns. Ente, quale Ente titolare di funzioni amministrative in materia 
paesaggistica, entro l’1 gennaio 2024;

9) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

10) di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale www.comune.arese.mi.it ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Successivamente,

LA RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE
TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO IMMOBILIARE

stante la necessità di procede all'espletamento delle procedure di caricamento per 
l’aggiornamento dei riferimenti di nomina della Commissione per il Paesaggio nell’applicativo 
regionale Monitoraggio delle Autorizzazioni Paesaggistiche degli Enti Locali (MAPEL) al fine di 
acquisire l’idoneità del Ns. Ente, quale Ente titolare di funzioni amministrative in materia 
paesaggistica, entro l’1 gennaio 2024;

P R O P O N E   A L L A    G I U N T A   C O M U N A L E    D I   D E L I B E R A R E

11) di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma, dell'art.134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 14/12/2023 avente 
per oggetto:

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
del T.U. -  D.Lgs. n. 267/2000

In merito alla deliberazione avente per oggetto:
NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 22.02.2021 N. XI/4348 – I.E.

 AREA TERRITORIO E SVILUPPO - SETTORE PIANIFICAZIONE, S.I.T., GESTIONE 
DEL TERRITORIO, SUAP E PATRIMONIO IMMOBILIARE

REGOLARITA’ TECNICA:

Si esprime parere Favorevole

Eventuali motivazioni:  

Arese li, 19/12/2023 IL RESPONSABILE AREA TERRITORIO E 
SVILUPPO - SETTORE PIANIFICAZIONE, 

S.I.T., GESTIONE DEL TERRITORIO, 
SUAP E PATRIMONIO IMMOBILIARE

STEFANIA GRASSI
(atto sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 14/12/2023 avente 
per oggetto:

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
del T.U. -  D.Lgs. n. 267/2000

In merito alla deliberazione avente per oggetto:
NOMINA COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL'ART. 81 DELLA L.R. 12/2005 E DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE 22.02.2021 N. XI/4348 – I.E.

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE

REGOLARITA’  CONTABILE:

Si esprime parere Favorevole

Eventuali motivazioni:  

Arese li, 19/12/2023 LA RESPONSABILE AREA
MARIA TERESA FALDETTA
(atto sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

C
om

un
al

e 
N

. 1
17

 d
el

  2
1/

12
/2

02
3 

15
:2

5:
00

.
 R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

po
si

ta
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

05
/0

1/
20

24
.


